Vniuersis presentem litteram conspecturis his qui nunc sunt ac posteris. Frater Chvnradus dictus abbas totusque conuentus in Lilinvelde cysterciensis ordinis in perpetuum. Quia cum decursu temporis rerum gestarum defluit simul et perit memoria nisi litteris commendentur ideo tenore presentium perenni cupimus defigere monimento, quod nos predicti abbas et conuentus de Lilinvelde grangiam nostram in Haidpach cum attinencijs suis omnibus terris scilicet siluis pratis aquis pascuis cultis pariter et in cultis cum decimis ibidem ac duorum talentorum redditibus in Chvpach sitis omni iure proprietatis quo hec vniuersa tenuimus iuste quiete que possedimus viris venerabilibus domino Ebronii abbati et conuentui in Zwetel pro sexaginta libris monete publice vendidimus in solidum. Promittentes fideliter vt si quid super his omnibus natum fuerit in posterum questionis respondere pro emptoribus secundum ius terre legitimum debeamus. Si vero quisquam deinceps parlem aliquam de possessionibus supradictis evicerit recto iuris ordine quamcumque pars illa censebitur in emptionis traductione precium habuisse tantam reddemus pecunie

*) Siehe Anhang.

recompensam. Verum si vocatis eis ad iudicium et conuentis per absentiam nostram vel neglectum de bonis prefatis deperditum quid fuerit in nostrum cedet et reputabitur detrimentum. Ut autem emptionis huius ac venditionis recordatio perseueret et firmitas litteram hanc sigilli reuerendi patris domni Heinrici abbatis Sancte Crucis nostrique sigilli caractere confirmatam damus supradictis abbatii de Zwettel et conuentui cum subnotacione testium ad munimen stabile contra futurorum malicias eventuum et occursus. Actum in Lilinvelde anno domini m° cc° lxxx° kalend. Septembris. Sunt autem hi testes dominus Chvnradus abbas de Pavmgartenperge. Dominus Sighardus abbas montis sancte Marie. Frater

76. Blatt
1. Seite
1. Col. Lvdwicus prior. Herwicus senior. Helpsricus, Bernardus cantor, Gvndoldus camerarius, Stephanus cellarius et Bernoldus portarius, fratres monasterij in Lilinvelde.

Sciendum etiam quod predicti domini et fratres de Campo Liliorum has litteras cum venditione in Haipach nostro monasterio resignauerunt sicut ipsi eandem curiam cum pratis siluis cultis et incultis et cum villa Voithsslag actenus possederunt.

Uniuersis Christi fidelibus tenorem presentium uidentibus vel uisuris Herradis de Rosenberch salutem in domino sempiternam. Humane saluti prouidens diuina benignitas infirmitatem delinquencium elemosinarum largitione concessit adiuuari ne maximam generis humani multitudinem vite secularis occasio protrahat ad ruinam. Quoniam igitur molestijs occupata seculi non possum sicut esset expediens per orationum aliorumque bonorum operum studia domino sedulitate debita famulari fratres autem de Lilinvelde cysterciensis ordinis non solum in afflictione corporum, sed in deuotione quoque cordium et alacritate laudis dei iugiter exercentur rebus eos temporalibus promouere disposui quatenus deuotionis eorum cum ipsis fructum percipiā semperitnum. Pro mea

ergo salute cunctorumque parentum meorum animarum
remedio de voluntate et consensu liberorum meorum
Chvnradi et Gedrudis ius proprietatis quod in duabus
villis in Voitslage videlicet et in Haidpach *) habuisse
cognoscor et successione hereditaria legitime possedisse
cum nemore pratis et pascuis omnibusque ad dictas
villas pertinentibus, domui fratrum predictorum contuli
libera voluntate abrenuncians aduocatie ac omnibus que
ad me pertinverant absolute. Et ne super premissis a
quoquam hominvm molestentur presentem litteram eis
tradidi, sigillis nobilium dominorum Ottonis de Rasten-
berch et Hugonis de Liehtenvels, quia proprium sigillum ^{a. c. s.}
non habui et subscriptis testibus roboratam vt sit colla-
tionis mee monumentum perpetuum et contra omnem
calumpniam firmamentum euidens et tutela. Testes vero
sunt hij. Hadmarus de Ottenstaine et filij sui. Otto et
Hadmarus. Hvgo de Liehtenvels et Hadmarus frater
eius. Otto de Rastenberch et Otto filius ipsius. Otto
junior de Rastenberch et Albero frater suus et quam
plures alij fide digni. Acta sunt hec anno domini m° cc°
lxvij. ij nonas Novembbris.

Uniuersis Christi fidelibus tenore presencium in-
specturis. Herradis dicta de Rosenberch salutem in do-
mino sempiternam. Quia diuina pietas detentos mundi
molestijs elemosinarum largitate peccata redimere nec-
non ad salutis eterne premia pertingere posse clementer
indulget peccantium non mortem sed conuersionem et
uitam desiderans. Ego cum non possim domino curis
occupata secularibus sicut esset congruum famulari nec
mortalitatis tempus sine culpa transire salutare mihi
iudico si contemptorum seculi et deo militantium neces-
sitati temporali succurram subsidio bonum mihi confidens
firmiter per hoc apud dominum meritum collocari. Fra-
tribus itaque de domo Lilinvelde cysterciensis ordinis vt

*) Siebe Anhang.

deuotione ipsorum qua per spiritualis vite labores et exercicia celesti regi deseruiunt merear adiuuari pro salute mea liberorumque meorum atque pro remedio animarum omnium parentum meorum in rebus temporaliibus subuenire statuens, ius proprietatis in duabus villis Voitslage videlicet et in Heydpach quod iuste tenebam et hereditaria successione legitime possidebam cum nemore pratis et pascuis et cum omnibus ad ipsas villas pertinentibus de voluntate et libero consensu meorum heredum Chvnradi et Herdrvdis piaque liberalitate fratribus eisdem contuli propter deum. Abrenuncians etiam aduocatie cunctisque que iuris mei fuerant in villis predictis. Ne ergo super hijs quicquam nascatur in futurum molestie fratribus memoratis litteram eis presentem tradi sigillis nobilium dominorum Ottonis de Rastenberch et Hvgonis de Liehtenvels quia proprium sigillum non habui et testibus subscriptis munitam. Sunt autem hij testes. Hadmarus de Ottenstaine et filij sui. Otto et Hadmarus. Hvgo de Liehtenvels et Hadmarus frater eius. Otto de Rastenberch et Otto filius eius. Otto de Rastenberch junior et Albero frater suus aliquje quam plures. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxvij° ij. non. Novembris.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Amen. Quoniam rerum gestarum memoriam per successionem temporum plerumque tollit obliuio nisi per litteras perpetuum sortite fuerint monimentum propterea tenore presentium ego Chvnradus de Rvchers ad omnium qui nunc sunt ac futurorum noticiam cupio peruenire quod vxoris mee Berhte nomine voluntario fretus assensu premium quoddam situm in Haidbach siluam videlicet cum pratis ad ipsam pertinentibus, quod vtique premium sub emptione sollempni mea dudum pecunia compararam, iusteque proprietatis titulo possidebam abbatii de Lilinvelde eiusque conuentui mediante conuerso quodam de Lilinvelde Heinrico cognominato Chorn prouisore tunc

2. Seite

1. Col.

grangie in Haidbach coram viris honoratis quorum nomina subnotantur atque coram posita (?) sorore mea Mechtilde suoque filio Ulrico de Pernowe presente vendidi precio quod statueram recepto dicta sorore mea eiusque filio sollempniter et aperte profitentibus in dicto predio nullam se iuris habere penitus portionem sicut ergo libere quiete iusteque illud tenui et possedi sic quoque vendidi itaque semper monasterio de Lilinvelde debet perenniter remanere. Sororis etiam mee prefate filius Ulricus predictus laneum vnum in Haidbach situm memorato monasterio sub emptione legitima vendidit quod et testimonij memorieque causa huic duxi pagine inserendum. Ut autem premissorum recordacio perseueret^{2. Col.} et actio confirmata cautionem hanc sigillis de Rastenberch et de Liehtenecke nobilium consignatam cum non minibus testium trado sepedito monasterio in munimentum eidens contra quoslibet euentus futuros nam sigillum proprium non habebam. Sunt autem hij testes. Hadmarus asinus de Ottenstain. Otto Albertus et Otto de Rastenberch. Hugo et Hadmarus Tversin de Liehtenvelse. Chvnradus de Liehtenecke. Hermannus et Otakarus de Rechperch. Fridericus de Rosenowe. Chvnradus Poscho. Actum anno domini m° cc° lxx° primo in foro Rastenvelde v° kalend. Januarij.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Amen. Quia cum transeunte tempore rerum etiam gestarum transit et perit memoria nisi et litteris commendentur ideo nos Chvnradus et Otto fratres de Bersenslage tenore presentium notum facimus vniuersis paginam hanc visuris, his qui nunc sunt atque sequentibus quod nos pedium dictum Haidbach cum omnibus attinencijs suis ad nos a progenitoribus nostris successione legitima devolutum et feodali titulo possessum a nobis libere pariter ac quiete duoque feoda in villa Voitesslage que simili iure tenuimus bona voluntate cum omnium heredum nostrorum nec non coheredum consensu monasterij de

Lilinvelde fratribus in possessione in sempiternam vendimus in solidum ita quod nunquam deinceps siue per nos siue per successores nostros verbum litis actionis aut querimonie contra predictum monasterium oriri uel moueri debeat aut sicut wlgō dicitur fieri super his demonstratio digitalis. Et in huius rei perhenne testimonium presens scriptum sigillo dominorum de Rastenberch nobis potentibus confirmatum quia nos sigilla non habuimus monasterio supradicto deditus adhibita firmitate testium quorum nomina subsecuntur. Svnt autem hij.

77. Blatt
1. Seite
1. Col. Hadmarus cognomento asinus de Ottenstaine. Otto et Albertus de Rastenberch quorum sigillum appendet in littera presente itemque alias Otto de Rastenberch patruelis ante dictorum. Poto et Vlricus de Merkenstain. Fridericus de Rosenow. Chvnradus. Otto Walchvnu s cognomati Poschin. Vlricus de Tvrtdorf. Otto Chvnradus. Rvdolfus de Peigarten. Hertwicus Tvc hil et Otto Tvc hil. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxxij°.

Item littera domini Petri patauiensis ecclesie episcopi et chori data abbatii et monachis in Campoliliorum supra curia et decimis in Haypach Voitslag et Chembleins.

Petrus dei gratia ecclesie patauiensis episcopus vniuersis hanc litteram contuentibus presentibus ac futuris in perpetuum. Quia rerum gestarum memoriam diuturni perdit decursus temporis nisi scripturarum testimonio redimatur ideo tenore presentium ad perennem cunctorum noticiam cupimus peruenire, quod cum dilecti nobis in Christo venerabilis abbas et conuentus de Lilinvelde cysterciensis ordinis predia quedam dicta Voitslag Haidpach et Chæmbelins cum suis attinencijs in parrochia Sæligenperge situata nec non a multis retroactis inculta temporibus pro constrvenda grangia comparassent. Nos dictorum abbatis et conuentus precibus inclinati decimas ibidem quas ab ecclesia nostro Chvnradus, Otto et Walchvnu fratres iure feodi per

successionem hereditariam a diebus priscis consecuti nostris in manibus resignarunt pro nostrorum remedio delictorum cum consensu nostri capituli monasterio in Lilinvelde vt vtilitati fratrum illic deo famulantium proficiant grata liberalitate contulimus ab eis iure perpetuo possidendas. Et in huius nostre donationis stabile monimentum et contra futurorum munimen euidens prefato monasterio damus presentem paginam sigillis nostri scilicet atque capituli cum subscriptione testium communitatam. **Svnt autem hij testes.** Wichardus ^{z. c. 1.} tum prepositus. Wernhardus de Morsbach. Vlricus de Styria. Magister Hertwicus. Otto Cantor. Wernhardus de Prampach. Magister Engelschalcus. Albertus de Povmgarten canonici. Hainricus Plebanus in Hvrwen. Albertus notarius. Bertoldus de Haidendorf. Vlricus et Hainricus fratres de Radechke layci. Datum anno domini m^o cc^o lxx^o iiiij. ij kalend. Aprilis pontificatus nostri anno nono.

Notandum quod eodem anno quo dominus Petrus ecclesie pataviensis episcopus priuilegivm predictum monachis in Campoliorum porrexit vnum priuilegium monasterio zwetensi etiam dedit super compositione decime in Neitzen grangia nostra inter dominum Theodericum plebanum in Polan et dominum Ebronem abbatem de Zwetel. Attamen eandem grangiam habuimus ante concilium generale.

Petrus dei gratia ecclesie pataviensis episcopus omnibus presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Notum esse volumus vniuersis presentibus et futuris nos recepisse a domino Ebrone venerabili abate in Zwetel et perspexisse litteram quandam predecessoris nostri pie memorie venerabilis Gebhardi pataviensis episcopi in hec verba. Gebhardus dei gratia pataviensis episcopus omnibus presentem paginam inspecturis salutem in domino. Ne res geste ex antiquitate temporis in obliuionem cadant placuit vt ea que volumus ad posteros deriuare scriptorum testimonio commen-

demus. Hinc est quod ad noticiam cunctorum presentem paginam intuencium cupimus peruenire quod dilectus in Christo frater H. venerabilis abbas in Zwetel omnes decimas que a curia sua que Neizen dicitur ab anno in annum culte et inculte cum siluis et pratis et alijs sibi attinentibus poterunt prouenire ad matricem ecclesiam in Pôlan de iure spectantes a dilecto in Christo filio Danièle eiusdem ecclesie plebanو per quoddam premium in Hepphenswende exemit tali lege quod dictus abbas et eius conuentus easdem decimas in perpetuum libere pos-

2. Seite
1. Col.

sideant et quiete. Ipse etiam plebanus et eius ecclesia dictum premium debent sine omni contradictione perpetuo possidere. Licet tamen decime supradicte ab ecclesia in Pôlan et ab eo qui tunc in ea plebanus pro tempore existebat per quoddam premium in Hevnendorf prius exempte fuerint et per concambium commutate verum quia magister Theodericus successor predicti Danielis in eadem ecclesia de Pôlan regiminis sui tempore censem de predio in Hepphenswende nunquam receperat nec villa Dorfseleins expressa fuerat in prefata littera nominativum cum virum honorabilem fratrem Ebronem abbatem et conuentum prenominatum de decima sepedicta impieteret iam dictus abbas de voluntate sui conuentus eidem magistro Theoderico pro predio in Hepphenswende in eadem plebe in villa que Ragze dicitur tradidit redditus vnius talenti, que eius parrochie perpetuo remanerent. Eodem Theoderico plebanو approbante et ratum habente ut conuentui antedicto decima possessionum curie que Neitzen dicitur et villa Dorfseleins cum libertate aree in Gloknitz integraliter omni tempore remaneat inconcusse. Nos autem fauentes paci religiosorum commutationem siue exemptionem eiusmodi ratam habentes vtrarumque partium petitione et voluntate auctoritate nostra presens scriptum sigilli nostri munimine roboramus cum testibus subnotatis. Quorum nomina sunt hec. Dominus Vlricus abbas de Altenbvrch. Gotfridus vicarius

in Polan. Aloldus de Kyowe. Hvgo et Hadmarus fratres de Lichtenvels. Ortolsus de Ronberch. Datum anno domini m° cc° lxxiiij° ij° kalend. Aprilis. Pontificatus nostri anno nono.

Item littera domini Gotfridi patauiensis ecclesie episcopi super decima in Haypach exempta a parrochia in Seligenberg.

Gotfridus dei gratia ecclesie patauiensis episcopus vniuersis ad quorum cognitionem tenor presentis scripti ^{2. Col.} peruererit salutem in domino cum noticia subscriptorum. Ad nostram venientes presentiam venerabilis abbas monasterij zwetlensis cysterciensis ordinis et nostre dyocesis et Rgerus rector et plebanus ecclesie in Seligenberg, quarundam inter se decimarum permutationem facere decreuerunt vt scilicet tercia pars decime curie in Haibach que dicto plebanio et ecclesie sue pertinebat monasterio zwetlensi cuius eadem est curia cum duabus partibus decime de cetero debeat pertinere et due partes decime ville in Voitslag que ad zwetlense hactenus pertinebant monasterium permutacionis nomine deinceps ad plebanum et ecclesiam in Sæligenberg libere et integre pertineant in futurum super qua permutatione consensum nostrum tanquam dyocesani sui et ratihabitionem cum multa instancia implorarunt, vtriusque tam monasterij quam ecclesie vtilitatem multimodam et comoditatem constancius pretendentes. Nos itaque ipsorum precaminibus fauorabiliter inclinati consensum nostrum et ratihabitionem permutacioni ipsorum prout premisimus adhibentes, quod in hac parte per dictum abbatem et monasterium zwetlense et per prenotatum plebanum de Sæligenberg nomine sue ecclesie factum est robur habere volentes auctoritate presentium confirmamus. Et ne in posterum alicuius errore dolo sev malicia inmutetur vel valeat immutari presentes super hoc dedimus litteras nostro sigillo publice communitas. Datvm in Chrems anno domini m° cc° lxxxiiij° ij idus Januarij.

Notandum quod filij Ottonis de Werssenslag monasterium zwetlense pluries inquietauerunt et super possessionibus in Haybach et Voitslag quas ipsi a domino Chvnrado nobili de Rvkkers et a domino Herrade de Rosenberch in feodo tenuerant et ius suum dominis ab
 78. Blatt
 1. Seite
 1. Col. bati scilicet et fratribus de Campo liliorum vendiderant tamen contra formam iuris ab abate zwetlensi venerabili domino Ebrone qui easdem possessiones iuste et rationabiliter apud dominum Chvnradum abbatem Campi liliorum emerat requisierunt sed tandem ad compositionem amicabilem honestis uiris mediantibus secundum tenorem priuilegiorum suorum iterum redierunt.

Nos Hartmvodus, Chvnradus, Vlricus, Heinricus, Ysenreich, Hadmarus, Hermannus filij quondam Ottonis de Wersenslage et Chvnegyndis Elizabeth, Levardis Katherina filie eiusdem Ottonis vniuersis hanc inspecturis litteram volumus esse notum quod nos iam in annis debite maturitatis et bone discretionis ac in nostre voluntatis libero arbitrio constituti manu porrecta corde fidelis voce libera vnanimiter domino Ebroni abbati et suis successoribus ac dominis et fratribus in monasterio Zwetel deo et beate Marie in perpetuum seruituris omnem impetionem ac iuris requisitionem quam super hereditate dicta Haypach et in Vogtslage eo quod ipsa olim in parte patris nostri suorumque heredum aut quorumcumque nostrorum consanguineorum fuerit habere poteramus aut possemus fideliter resignamus. Cum per patruum nostrum fratrem Hainricum dictum Chorn de Campo liliorum ac per alios viros fidedignos simus rationabiliter informati quod ijdem predicti videlicet dominus abbas ac domini de Zwetel ipsam hereditatem predictam Haypach et Vogtslage erga ipsum patrem nostrum et contra ceteros amicos nostros et ad quoscumque ipsa hereditas tunc iure hereditario pertinuit amice et rationabiliter emptione equivalentis pecunie pro domo zwetlensi possidendam perpetuo sicut et sua testantur priuilegia con-

pararunt. Vnde confitemur quod acceptis duobus talentis denariorum et dimidio, ab ipso domino abate et dominis de Zwetl pro donatiuo amicicie omni iuri nostro quod vñquam habuimus aut habere possemus in hereditate pre-nominata Haipach et Vogetslage beniuole abrenuntiantes^{z. col.}. eam domui zwetensi veram hereditatem futuram per-petuo attestamur. Et ex nunc in posterum contra omnium impeticionvm grauamina que a nobis internos vel per nos contra predictos dominos de Zwetel emerserint nos eisdem tutores fideles promittimus assuturos. In huius rei testimonium et robur sepedicto domino abbati et conuentui dominorum et ipsi domui in Zwetel tradimus has patentes. Et quia sigilla non habemus propria eas-dem patentes sigillo domini Ottonis de Rastenberch in cuius hec acta sunt presentia eligimus sigillari. Testes autem huius rei sunt dominus Otto de Rastenberch et dominus Albero de Hohenstain frater eiusdem. Dominus Hvgo de Liechtenvels et Hainricus frater suus dominus Chvnradus de Liechtenekke et Chvnradus et Otto filij eiusdem. Frater Chvnradus de Schonnerberch maior cele-larius in Zwetel. Frater Arnoldus subprior qui hec scripsit. Frater Heinricus dictus Korn. Frater Petrus de Retschen. Frater Wolfskerus de Dvrrenhove et alij quam plures viri ydonei et honesti. Actum et datum in castro Rastenberch anno domini millesimo dvcentesimo nonagesimo kalend. Januarij.

Nos Vlricus de Wolfersdorf iudex prouincialis Austrie. Notum fore cupimus vniuersis tam presentibus quam posteris hanc paginam inspecturis, quod Hartmu-dus Chvnradus, Vlricus, Hainricus, Ysenricus, Hadmarus, Hermannus filij quondam Ottonis de Wersenslage et Chvnegvndis, Elizabeth, Levkardis, Katherina filie eiusdem dominum Ebronem abbatem et conuentum in Zwetel super bonis in Haypach et Vogtslage eoruinque attinencijs coram nobis anno domini m° ccc° inpecierunt in placito generali. Ipse vero dominus abbas suis priui-

legijs virorumque fidedignorum assercione nos cercius informauit, quod dicti filij et filie Ottonis de Wersen slage super eisdem bonis etiam antea videlicet anno domini m° cc° nonagesimo impetere conuentum in Zwetel studiosius nitebantur. Sed tunc per patrum suum fratrem Hainricum de Lilinvelde dictum Chorn nec non per priuilegia dicti conuentus plenius sunt instructi in dictis bonis iurisdictionem aliquam nullatenus se habere cui instructioni tunc acquiescentes et duobus talentis denariorum et dimidio pro donatiuo amicicie receptis omni iuri suo in dictis bonis plenarie et voluntate libera abrenunciarunt spondentes prefata bona dicto conuentui contra omnium impeticionum grauamina secundum ius terre in posterum se tueri. Nos igitur comperto quod hanc sponcionem dicti filij et filie hac secunda impetacione infringere conarentur, impetentes bona que tueri debebant, svasimus eis vt ab hac sua querela sue sponcioni contraria cessantes ipsam dicti domini Ebronis abbatis gratie committere minime recusarent. Qui nostro et aliorum virorum nobilium consilio acquiescentes dictam querelam et causam dicti abbatis gratie commiserunt. Qui eis pro donatiuo amicicie ex gratia et non ex iure septem talenta denariorum promptorum alacriter assignauit. Iterum illis sicut et antea spondentibus prefata bona Haypach videlicet Voitslage dicto conuentui pro hereditaria possessione contra omnium impeticionum grauamina secundum ius terre fideliter se tueri. In cuius sponcionis et compositionis testimonium ad peticionem parcium vtrarumque has patentes domino Ebronii abbati prefato et conuentui in Zwetel cum appensione nostri sigilli et sigillorum dominorum Alberonis videlicet de Hohenstain et Hygonis de Lichtenvels tradidimus roberras. Testes vero huius compositionis sunt dicti domini quorum sigilla cum nostro appensa sunt hic in quorum etiam presentia hec acta sunt et dominus Chvnradus de Lichtenekke et Otto frater eius et dominus

2. Seite
1. Col.

Hainricus miles de Paitenveld et dominus Griffo de Wienna et alij quam plurimi fidedigni. Actum et datum in Nevnburga anno domini m° ccc° in die sancti Benedicti abbatis.